

DATOS RELEVANTES DEL GRUPO

En millones de euros / %	Enero - Junio			2T23	Variación trimestral
	2023	2022	Variación		
RESULTADOS¹					
Margen de intereses	4.624	2.979	55,2 %	2.442	11,9 %
Comisiones netas	1.846	1.928	(4,2) %	909	(3,1) %
Ingresos core	7.110	5.417	31,3 %	3.661	6,1 %
Margen bruto	6.673	5.420	23,1 %	3.572	15,2 %
Gastos de administración y amortización recurrentes	(2.894)	(2.773)	4,3 %	(1.455)	1,0 %
Margen de explotación	3.774	2.623	43,9 %	2.115	27,4 %
Margen de explotación sin gastos extraordinarios	3.779	2.647	42,8 %	2.118	27,4 %
Resultado atribuido al Grupo	2.137	1.573	35,8 %	1.281	49,8 %
PRINCIPALES RATIOS (últimos 12 meses)					
Ratio de eficiencia ¹	46,0 %	57,6 %	(11,7)	46,0 %	(2,6)
Ratio de eficiencia sin gastos extraordinarios ¹	45,7 %	56,1 %	(10,4)	45,7 %	(2,5)
Coste del riesgo (últimos 12 meses)	0,27 %	0,23 %	0,03	0,27 %	0,01
ROE ¹	10,2 %	6,8 %	3,4	10,2 %	1,3
ROTE ¹	12,0 %	7,9 %	4,1	12,0 %	1,6
ROA ¹	0,5 %	0,3 %	0,2	0,5 %	0,1
RORWA ¹	1,6 %	1,1 %	0,5	1,6 %	0,2
BALANCE					
Activo Total ¹	625.597	598.850	4,5 %	618.708	1,1 %
Patrimonio neto ¹	34.044	33.708	1,0 %	33.034	3,1 %
ACTIVIDAD					
Recursos de clientes ¹	627.824	611.300	2,7 %	614.608	2,2 %
Crédito a la clientela, bruto	363.952	361.323	0,7 %	361.077	0,8 %
GESTIÓN DEL RIESGO					
Dudosos	10.317	10.690	(373)	10.447	(130)
Ratio de morosidad	2,6 %	2,7 %	(0,1)	2,7 %	(0,1)
Provisiones para insolvencias	7.880	7.867	13	7.921	(40)
Cobertura de la morosidad	76 %	74 %	3	76 %	0
Adjudicados netos disponibles para la venta	1.759	1.893	(134)	1.826	(67)
LIQUIDEZ					
Activos líquidos totales	146.646	139.010	7.636	132.867	13.779
Liquidity Coverage Ratio	207 %	194 %	13	192 %	15
Net Stable Funding Ratio (NSFR)	138 %	142 %	(4)	139 %	(1)
Loan to deposits	91 %	91 %	0	92 %	(1)
SOLVENCIA					
Common Equity Tier 1 (CET1)	12,5 %	12,8 %	(0,3)	12,6 %	(0,1)
Tier 1	14,6 %	14,8 %	(0,2)	15,0 %	(0,4)
Capital total	17,5 %	17,3 %	0,2	17,8 %	(0,3)
MREL	25,6 %	25,9 %	(0,3)	26,2 %	(0,6)
Activos ponderados por riesgo (APR)	217.908	215.103	2.805	215.179	2.729
Leverage Ratio	5,4 %	5,6 %	(0,2)	5,6 %	(0,2)
ACCIÓN					
Cotización (€/acción)	3,787	3,672	0,115	3,584	0,203
Capitalización bursátil	28.384	27.520	864	26.862	1.522
Valor teórico contable ¹ (€/acción)	4,54	4,49	0,05	4,40	0,13
Valor teórico contable tangible ¹ (€/acción)	3,82	3,77	0,05	3,69	0,14
Beneficio neto atrib. por acción ¹ (€/acción) (12 meses)	0,49	0,40	0,09	0,43	0,06
PER ¹ (Precio / Beneficios; veces)	7,76	9,18	(1,42)	8,41	(0,65)
P/ VTC tangible ¹ (valor cotización s/ valor contable tangible)	0,99	0,97	0,02	0,97	0,02
OTROS DATOS (número)					
Empleados	44.683	44.625	58	44.654	29
Oficinas ²	4.228	4.404	(176)	4.263	(35)
de las que: oficinas retail España	3.649	3.818	(169)	3.684	(35)
Terminales de autoservicio	12.691	12.947	(256)	12.780	(89)

(1) La información financiera publicada de 2022 ha sido reexpresada de acuerdo a NIIF17 / NIIF9. Las ratios (12 meses) previas a 4T22 corresponden a los que se reportaron acorde a NIIF4, al no disponerse de información histórica para su reexpresión. En el segundo trimestre, tras disponer de una información más detallada, se ha reestimado la información financiera publicada en el Informe de Actividad y Resultados del 1T23 (OIR de 5 de mayo de 2023).

(2) No incluye sucursales fuera de España y Portugal ni oficinas de representación.

RESULTADOS

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL GRUPO

EVOLUCIÓN INTERANUAL

En millones de euros	1S23	1S22	Var. %
Margen de intereses	4.624	2.979	55,2
Ingresos por dividendos	145	131	10,2
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	145	111	30,5
Comisiones netas	1.846	1.928	(4,2)
Resultado de operaciones financieras	143	244	(41,5)
Resultado del servicio de seguro	501	422	18,5
Otros ingresos y gastos de explotación	(730)	(396)	84,1
Margen bruto	6.673	5.420	23,1
Gastos de administración y amortización recurrentes	(2.894)	(2.773)	4,3
Gastos extraordinarios	(5)	(23)	(77,2)
Margen de explotación	3.774	2.623	43,9
Margen de explotación sin gastos extraordinarios	3.779	2.647	42,8
Pérdidas por deterioro de activos financieros	(456)	(376)	21,4
Otras dotaciones a provisiones	(100)	(90)	11,6
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	(64)	(36)	79,7
Resultado antes de impuestos	3.154	2.122	48,6
Impuesto sobre Sociedades	(1.018)	(548)	85,8
Resultado después de impuestos	2.136	1.575	35,7
Resultado atribuido a intereses minoritarios y otros	—	1	
Resultado atribuido al Grupo	2.137	1.573	35,8